
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
 
 
OGGETTO: O.S. n. 27/2021 – AGENZIA DEL DEMANIO ABRUZZO E MOLISE - Liquidazione anticipazione 40% 
dell’intervento di riparazione con miglioramento sismico di porzione dell’immobile denominato ex 
Convento S. Domenico, ubicato in corso Porta Romana n. 66 - TERAMO (TE) 

 
IL DIRETTORE 

 
in relazione al progetto presentato dall’Agenzia del Demanio Abruzzo e Molise sinteticamente di seguito 

esposto:  

 

ORD. SPECIALE RIFERIMENTO: 27/2021 

DENOMINAZIONE: Intervento di riparazione con miglioramento sismico di porzione 

dell’immobile denominato ex Convento S. Domenico 

INDIRIZZO: Corso Porta Romana n. 66 – Teramo (TE) 

SOGGETTO ATTUATORE: Agenzia del Demanio Abruzzo e Molise            P. IVA: 00115590671 

ID Ord. 109/2020 36 

RUP: Arch. Anna De Simone 

CUP: G42C21000390001 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 

prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 la D.G.R.  n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 

Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

Decreto n. 2308 del 07-10-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 

del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

RICHIAMATI: 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 23 dicembre 2020 recante “Approvazione 

elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione 

delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”; 

 l’Ordinanza Speciale n. 27 del 14 ottobre 2021 recante “Interventi di ricostruzione per la riparazione, 

il ripristino o la demolizione e ricostruzione di immobili pubblici rientranti nel patrimonio dell'Agenzia 

del Demanio dislocati nelle regioni Umbria, Marche, Lazio e Abruzzo ed interessate dagli eventi sismici 

a far data dal 24 agosto 2016 ai sensi dell’articolo 14 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

 Ordinanza Commissario Straordinario n. 117 del 29 luglio 2021 recante “Disposizioni di modifica e 

integrazione delle ordinanze vigenti”; 

CONSIDERATO che  

 ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 dell’Ordinanza Speciale n. 27/2021 l’Agenzia del 

Demanio Abruzzo e Molise è stata individuata come soggetto attuatore per dell’intervento di 

riparazione con miglioramento sismico di porzione dell’immobile denominato ex Convento S. 

Domenico, ubicato in corso Porta Romana n. 66 - TERAMO (TE); 

 l’art. 8 dell'Ordinanza n. 117/2021, al fine di consentire l’avvio dell’attività di progettazione, lo 

svolgimento delle procedure per l’affidamento, la stipula del contratto e l’avvio dei lavori, prevede 

la possibilità per il Commissario Straordinario di anticipare il 40% dell’importo programmato per 

ciascun intervento oggetto di Ordinanza Speciale, su richiesta del Soggetto Attuatore e proposta del 

Sub-Commissario delegato, e che gli Uffici Speciali per la ricostruzione ne dispongano il trasferimento 

dalla contabilità speciale in favore dei Soggetti Attuatori; 

DATO ATTO che  

 con il Decreto n. 335 del 11 luglio 2022 avente ad oggetto “Ordinanza Speciale n.27 del 14 ottobre 

2021 - Interventi di ricostruzione per la riparazione, il ripristino o la demolizione e ricostruzione di 

immobili pubblici rientranti nel patrimonio dell'Agenzia del Demanio dislocati nelle regioni Umbria, 

Marche, Lazio e Abruzzo ed interessate dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto - Liquidazione 

fondi all’Ufficio Speciale della Ricostruzione della Regione Abruzzo per gli interventi di cui all'art.1 

co.2 lett.a) p.ti 2, 3, 4, - lett b) p.ti 33,34,36 dell'Ordinanza Speciale n. 27 del 14 ottobre 2021. 

Erogazione 40% del contributo, pari ad € 5.527.165,00” il Commissario Straordinario ha disposto il 

trasferimento dei fondi in favore dell’USR Abruzzo; 

 l’intervento di che trattatasi non è stato ad oggi oggetto di alcuna precedente anticipazione; 

RITENUTO sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la legittimità, di 
poter procedere alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di € 515.200,00 in favore del soggetto 
attuatore Agenzia del Demanio Abruzzo e Molise a titolo di anticipazione del 40% contributo 
complessivamente spettante pari ad € 1.288.000,00; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 17 
ottobre 2016, n. 189 è stata prorogata al 31/12/2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
- di liquidare e pagare ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, dell’O.C.S.R. n. 117/2021, a titolo di anticipazione 

del 40% del contributo per l’intervento di riparazione con miglioramento sismico di porzione 

dell’immobile denominato ex Convento S. Domenico sito in Teramo (TE) la somma di € 515.200,00 in 

favore del soggetto attuatore Agenzia del Demanio Abruzzo e Molise mediante accredito sul conto di 

tesoreria unica n. 12108/348 intestato all’Agenzia del Demanio presso la Banca d’Italia sede di Roma 

imputando la stessa sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 

189/2016” aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila; 

- far constare che, il soggetto attuatore provvede a rendicontare all’USR i pagamenti effettuati mediante 

risorse trasferite, trasmettendo entro 7 giorni dall’effettuazione del pagamento, tutta la documentazione 

ad esso relativa; 

- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 

2016 per l’Abruzzo. 

 

L’estensore  
Dott.ssa Giuliana Marroncelli 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di € 515.200,00 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
trasferite in contabilità speciale n. 6051 per la quale si certifica la capienza. 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Ricostruzione 

Pubblica e Vigilanza 
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 
 


